
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado

Viale 2 Giugno, 53 - 40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna)

Codice Fiscale 91201150371- tel. 051/797182
segreteria@icozzano.istruzioneer.it boic82800e@pec.istruzione.it

DETERMINA DIRIGENZIALE

Indizione di procedura di selezione esperti interni o in servizio presso altre scuole
incarichi per lo svolgimento di attività legate ai progetti

“Archeologia” - “Ambiente” - “Scientifico-Tecnologico” - “Scrittura creativa”

Attività/Progetto: P.2.1 “Teatro-Arte-Educazione Musicale-Ambiente-Danza-Giornata del Libro”
Descrizione fornitura/servizio: Esperti interni o in servizio presso altre scuole
Tipologia di acquisto: Procedura di selezione
Responsabile unico del procedimento: DS prof.ssa Carla Massarenti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le esigenze didattiche dell’Istituto per l’anno scolastico 2022/2023
VISTO il PTOF dell’Istituto 2021/2024;
CONSIDERATI i Progetti presentati relativi all’oggetto;
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129;
TENUTO CONTO delle risorse finanziarie assegnate per l’a.s. 2022/2023 dal Comune di Ozzano dell’Emilia per il diritto
allo studio, il contributo volontario genitori a.s. 2022/2023 e il finanziamento Concittadini;
VISTO il DLGS 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni
Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato in data 20/01/2022 con Delibera n.8;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di avviare le procedure di selezione attraverso la comparazione di curricula del personale interno alla scuola per il
conferimento degli incarichi sotto elencati:

Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti pagina 1 di 3

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012371 - 07/11/2022 - VI.2 - I

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


N. TITOLO
PROGETTO

FIGURA RICHIESTA ATTIVITA’ PLESSO Compenso
proposto

1 Progetto
“Archeologia”

Dottore in
Archeologia

● Scrittura nella storia.
(Primaria)

● Storie prima della
storia: Il mito che
spiega il mondo della
natura (Primaria)

● La città libero Comune
(Secondaria)

Scuole Primarie
“Ciari” e “Gnudi”

Scuola Secondaria
“Panzacchi ”

Max 1200,00 €

Ore: max in base
all’offerta migliore

2 Progetto
“Ambiente”

Esperto Guida
ambientale
escursionistica
speleologica
- istruttore
nordic-walking

● Un giardino a misura di
bambino

● Piccole magie per
piccoli esploratori

● Rocce e minerali
dell’Appennino

● Lapis specularis
● Il suolo

Scuola Infanzia
“Girotondo”
Primaria “Ciari”
e Secondaria
“Panzacchi ”

Max 2.415,00€

Ore: max in base
all’offerta migliore

3 Progetto
“Scientifico-
Tecnologico”

Esperto di attività
laboratoriali
sull’energia

● Tecnologia e manualità
● Acqua, aria, fuoco
● Energia elettrica

Scuola primaria
“Ciari”,” Gnudi
Minghetti”

Max 1560,00€

Ore: max in base
all’offerta migliore

4 Progetto
“Scrittura
creativa”

Formatore per la
scrittura letteraria;
scrittore; editor

● DI STANZE espressione
della distanza affettiva
e corporea dagli altri
(coetanei e non), dalla
realtà, dai luoghi amati,
dai luoghi
dell’apprendimento;

● PARTIRE riflessione sul
desiderio o la paura di
lasciare il proprio porto
verso una meta definita
o ignota, per guardare
avanti, nel futuro

Scuola I° grado
Panzacchi

Max 1200,00€

Ore: max in base
all’offerta migliore

L’importo sopra indicato è da ritenersi lordo, onnicomprensivo di IVA, se dovuta, e di ritenute erariali ed assistenziali sia
a carico del lavoratore che dell’Amministrazione. Qualora ne ricorrano le condizioni, l’imposta di bollo è a carico
dell’esperto.
Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione gli esperti di particolare e comprovata qualificazione
professionale mediante :
● La dichiarazione dei titoli attinenti all’attività cui è destinato il contratto;
● L’offerta completa di compenso orario richiesto per la prestazione d’opera.

Art. 3
di definire i requisiti che devono essere posseduti alla scadenza del termine per la presentazione della domanda di
partecipazione fissata per il 14 novembre 2022 e debitamente dichiarati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:

● Godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza;
● Idoneità fisica all’impiego;
● Non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali in corso;

Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti pagina 2 di 3

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012371 - 07/11/2022 - VI.2 - I



● Non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;
● Non aver riportato a suo carico condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600- quater,

600-quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di
attività che comportino contatti diretti e regolari con minori;

● Non essere stati destituiti dall’impiego presso pubblica amministrazione;
● Non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello

astrattamente configurato dall'art. 7 del DP.R. n.62/2013.

I docenti in servizio in altre scuole dovranno, pena esclusione, presentare autorizzazione preventiva del Dirigente
scolastico della scuola di appartenenza, ai sensi dell’art. 35, CCNL 29/11/2007.
L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti modalità da
parte di una Commissione giudicatrice, composta dal Dirigente Scolastico, da un ATA e da un docente per ogni ordine di
scuola (primaria, secondaria):
a)  Verifica del possesso dei requisiti di ammissibilità dei candidati;
b)  Verifica dei requisiti formali dei singoli candidati e precisamente:
●        Rispetto dei termini di presentazione delle domande;
●        Indicazione dei dati essenziali e di merito.

Requisiti di ammissione specifici per il Profilo 1: Archeologia
●        Laurea in Lettere classiche V.O e specializzazione in Archeologia o Laurea Magistrale (N.O) in Archeologia
Requisiti di ammissione specifici per il Profilo 2: Esperto guida ambientale
●        Esperto Guida ambientale-escursionistica-speleologica- istruttore nordic-walking iscritto al Registro Italiano AIGAE
Requisiti di ammissione specifici per il Profilo 3: Scientifico-tecnologico
●        Perito industriale elettrotecnico con Attestati sulla sicurezza come ASPP o RSPP
Requisiti di ammissione specifici per il Profilo 4: Scrittura creativa
●       Educatore Professionale Socio-Pedagogico.

La valutazione dei candidati avverrà con l’applicazione dei criteri e dei punteggi di seguito riportati.
Criteri punteggi MAX 100 punti
Titoli di studio/professionali e di formazione, fino ad un massimo di punti 12
-          Ulteriore laurea rispetto a quella considerata come titolo di accesso, dottorato o master almeno annuale: 5  punti,
si valutano al massimo due titoli (max 10 punti)
-          Certificazioni linguistiche di almeno livello B2: 2 punti, si valuta un solo titolo
Prezzo per ogni ora di attività, fino ad un massimo di punti 50
Dando 50 punti al numero di ore maggiore offerte, alle altre (denominate A) sarà attribuito un punteggio P in base alla
seguente formula: P = (50xB)/A
Esperienza pregressa nell’Istituto, in altre scuole o in attività di formazione, fino ad un massimo di punti 18
-          Attività di intervento su temi inerenti ai progetti richiesti svolti presso questo istituto o altri istituti comprensivi:
punti 4 per anno scolastico (minimo 50 ore di attività per anno scolastico) fino a un massimo di punti 12
-          Esperienza pregressa in percorsi di progettazione didattica e attività laboratoriali rivolti a fasce di età
corrispondenti alle fasce  dei progetti: 2 punti per ogni attività o fino a un massimo di punti 6.
Ipotesi progettuale proposta, fino ad un massimo di punti 20
La Commissione valuta il progetto presentato tenendo conto di:
● fattibilità rispetto agli spazi/laboratori della scuola;
● coerenza degli obiettivi rispetto al percorso didattico;
● metodo di valutazione degli obiettivi raggiunti.

In caso di parità di punteggio costituirà elemento preferenziale il possesso dei seguenti requisiti:
1.   aver svolto le esperienze pregresse nel settore negli ultimi 4 anni;
2.   aver svolto le esperienze pregresse nel settore in scuole del I ciclo.

Art. 4
Di provvedere alla pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito dell’Istituto.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Carla Massarenti

Responsabile Procedimento:  Prof.ssa Carla Massarenti pagina 3 di 3

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012371 - 07/11/2022 - VI.2 - I


		2022-11-07T14:09:00+0100
	CARLA MASSARENTI




